
Edição nº 008 - 19.01.2023	                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            9 

60 191455 JOEL DE CARVALHO 
POROCA NETO

GESTOR GOV. - AREA 
GESTAO CO

ESPECIALIZAÇÃO 01/01/2023

61 741663 MARCELO ANDRE M DE 
LUCENA

GESTOR GOV. - AREA 
GESTAO CO

ESPECIALIZAÇÃO 01/01/2023

62 678480 MARCELO LINS E SILVA GESTOR GOV. - AREA 
GESTAO CO

ESPECIALIZAÇÃO 01/01/2023

63 637207 MARIA DA CONCEICAO A DE 
BARROS

GESTOR GOV. - AREA 
GESTAO CO

ESPECIALIZAÇÃO 01/01/2023

64 699992 ROSANA ANDREA DE O DOS 
SANTOS

GESTOR GOV. - AREA 
GESTAO CO

ESPECIALIZAÇÃO 01/01/2023

65 678456 ROSANA FARIAS DE 
OLIVEIRA

GESTOR GOV. - AREA 
GESTAO CO

ESPECIALIZAÇÃO 01/01/2023

66 694197 TANIA JANETE DA S C DE 
LIMA

GESTOR GOV. - AREA 
GESTAO CO

ESPECIALIZAÇÃO 01/01/2023

67 741630 THEODORO ANTONY E 
BARES

GESTOR GOV. - AREA 
GESTAO CO

ESPECIALIZAÇÃO 01/01/2023

68 1112031 JOAO YGOR GOMES 
RODRIGUES

GESTOR GOV. - AREA PLA 
ORC G

ESPECIALIZAÇÃO 01/01/2023

69 1110381 MARIELA RAMOS GARAT GESTOR GOV. - AREA PLA 
ORC G

ESPECIALIZAÇÃO 01/01/2023

70 1110357 SAVIO TOSTES BARROSO GESTOR GOV. - AREA PLA 
ORC G

ESPECIALIZAÇÃO 01/01/2023

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 089 DE 11 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da delegação prevista na Portaria nº. 015, de 29 de janeiro de 2021, 
com as alterações introduzidas pela Portaria nº. 090, de 22 de fevereiro de 2021, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, de 17 
de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a delegação 
prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido nos artigos 33 e 168 da Lei Municipal nº 14.728/85 
c/c os Arts. 2º, 3º e Art. 5º, inciso I, do Decreto Municipal nº. 30.360, de 22 de março de 2017, bem como solicitação do(a) servidor(a) 
através do Processo SEI nº 32.004510/2022-01

R E S O L V E:
Conceder à servidora JEYSE ANNY BEZERRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 44.817-0, ocupante do cargo efetivo de professor I, 
afastamento para estudo, com vencimentos, no período de 01/02/2023 a 01/11/2024.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA   Nº   107  DE   17   DE   JANEIRO     DE  2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no OFÍCIO 
SEPLAGTD/SEGEP/GGAPE/UFB Nº 5/2022 do Gestor da Unidade de Acompanhamento Funcional, OFÍCIO SESAU/SEGTES/GGTES/
GGT Nº 2/2023 da Gerente da Secretaria de Saúde do Recife, Processo SEI nº 02.004199/2022-49.

R E S O L V E
Remover da Secretaria de Saúde para a Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, Unidade de Acompanhamento 
Funcional, o servidor EDSON SOTERO DOS SANTOS, Agente Administrativo, matrícula nº 92320-9, CPF nº ***.664.004-**, 
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Saúde, a contar de 16 de janeiro de 2023.

PORTARIA   Nº   108  DE   17   DE   JANEIRO     DE  2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no OFÍCIO 
SEPLAGTD/SEGEP/GGAPE/UFB Nº 5/2022 do Gestor da Unidade de Acompanhamento Funcional, Despacho SESAU/SEGTES/
GGTES/GGT Nº 216/2023 da Gerente da Secretaria de Saúde do Recife, Processo SEI nº 02.004199/2022-49.

R E S O L V E
Remover da Secretaria de Saúde para a Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, Setor de Aposentadoria e 
Pensões, o servidor SANDRO SALES DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula nº 65324-4, CPF nº ***.418.914-**, pertencente 
ao quadro de pessoal da Secretaria de Saúde, a contar de 18 de janeiro de 2023.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETARIO DE DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e o SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o resultado homologado, no Diário Oficial do Município nº 139 de 03 de setembro de 2022, referente à 
Seleção Pública Simplificada para a contratação temporária da Secretaria de Educação, de acordo com o Decreto nº 35.354  de 21 de 
fevereiro de 2021, publicado no DOM 025 de 21 de fevereiro de 2022, republicado no DOM 028 de 24 de fevereiro de 2022, Edital  
publicado no Diário Oficial do Município  nº 042  de  29  de março de 2022;

CONSIDERANDO o Ofício nº 330/2022-SEI nº 32002173/2022-17;

CONSIDERANDO  o Decreto 36.158 de 12 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial nº  181 de 12 de dezembro de 2022.

R E S O L V E M :
Art. 1º Convocar os candidatos abaixo relacionados da Seleção Pública Simplificada para contratação temporária de Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil - ADI 

INSC CLASS NOME CPF

1740230 207 JOSÉ BRUNO FERREIRA DA SILVA ***.551.674-**

1702876 208 JOÃO GUILHERME FONSECA MUTZ ***.022.094-**

1702987 209 RODRIGO DANTAS BARBOSA ***.663.164-**

1733805 210 PATRICIA ALEXANDRE DA SILVA ***.885.334-**

1720009 211 DANIELA PATRICIA GARCIA ESPINOSA ***.504.788-**

1705161 212 DHYANNA LAYS RAMOS NEVES ***.653.214-**

1742877 213 ELINE ISOBEL DA CUNHASOUZA ***.807.284-**

1723871 214 NATHÁLIA DRYELLE SILVEIRA FREITAS DE LIMA ***.689.054-**

1718132 215 BEATRIZ DO CARMO OLIVEIRA BRITO ***.711.694-**

1713638 216 ERIVANIR MARIA DA SILVA ***.637.784-**

1721385 217 EYLANE AMARAL DE OLIVEIRA ***.806.134-**

1726762 218 JULIANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.215.674-**

1723393 219 ELIZÂNGELA CABRAL DO NASCIMENTO ***.039.954-**

1724082 220 EVERTON WILLIAN DE OLIVEIRA CAVALCANTI ***.859.474-**

1724133 221 JOBSON ALBUQUERQUE DA SILVA ***.832.054-**

1731925 222 KEILA PESSOA DE OLIVEIRA ***.038.134-**

1725337 223 MATEUS HENRIQUE DA SILVEIRA ARENAS ***.732.544-**

1736508 224 ELVELY MOURA ALEXANDRINO FERREIRA ***.616.754-**

1739533 225 NATHAN MONTENEGRO DE MENDONÇA ***.411.874-**

1737891 226 CASSIA CORREIA DE SOUZA ***.944.714-**

1736344 227 MARTINA CASIMIRO MEIRA DE VASCONCELOS ***.592.144-**

1730773 228 DAYANE MYRTES ALVES MILANÊZ ***.235.644-**

1711193 229 JOSÉ CARLOS DA SILVA JÚNIOR ***.623.594-**

1737800 230 PAULA GOMES DO SOCORRO ***.931.404-**

1736002 231 LUIZ HENRIQUE ARAÚJO DE CARVALHO ***.774.864-**

1702060 232 MIGUEL RENATO SOARES DE VASCONCELOS PEREIRA ***.724.404-**

1718243 233 RAQUEL JERSEY DE MELO SANTOS ***.738.194-**

1742093 234 ANA CARLA DA SILVA ***.814.714-**

1701462 235 EDILENE DOS SANTOS DANTAS ***.863.884-**

1707642 236 CYNARA ALBUQUERQUE WANDERLEY DOS SANTOS ***.564.864-**

1732270 237 ANGÉLICA FERREIRA DA SILVA ***.126.254-**

1706246 238 FABIANA BATISTA DIAS ***.580.214-**

1707975 239 SHIRLY FERNANDES DE MELO ***.673.924-**

1719009 240 DENISE MARIA DA SILVA ***.552.014-**

1725197 241 NATALIA SANTANA SOUTO CHATEAUBRIAND ROSA ***.574.004-**

1738139 242 VANDRESSA NOBLAT ALVES DA SILVA ***.851.654-**

1725954 243 CRISTIANE SILVA DO MONTE ***.718.034-**

1710896 244 MARIVANIA LEMOS DA SILVA ***.151.084-**

1731946 245 VALDERLANDIA LINS DA SILVA ***.827.774-**

1739046 246 GENYCLEIDE MACIEL DA SILVA ***.556.664-**

1706934 247 SILMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA ***.116.814-**

1718886 248 MARIA ERNESTO PEREIRA DA SILVA ***.052.034-**

1708951 249 SANNDRA DO CARMO ARGAO DA SILVA ***.546.214-**

1708821 250 MARIA DA CONCEIÇÃO BARBOSA DA SILVA ***.304.684-**

1710650 251 ALYCE JOYCE DIAS GERMANO ***.833.764-**

1734358 252 LARISSA CORRÊA NETO DO NASCIMENTO ***.124.084-**

1706805 253 NATALHA SOUZA MAGALHÃES ***.847.114-**

1739633 254 EMILY DIAS DE ARAUJO TRAVASSO ***.365.754-**

1724258 255 AMANDA RAMOS ALVES DOS SANTOS ***.557.624-**

1713637 256 ANA VITÓRIA DE LIMA NASCIMENTO ***.733.514-**

1715478 257 ELAYNE KELLEM SANTOS DE LIMA ***.694.474-**

1734198 258 FABIANA LEITE DE OLIVEIRA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.473.274-**

1735886 259 VALFRIDA DANIELA DOS SANTOS - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.107.054-**

1705335 260 MARIA CLARA FREIRE DE ANDRADE CARVALHO ***.279.224-**

1733462 261 CAMILLE MOURA MACHADO ***.892.494-**

1715879 262 DAYSES DE SOUZA GOMES ***.213.784-**

1725797 263 THAYNARA DE SOUZA SANTOS ***.548.994-**

1743896 264 SHIRLEY GOMES MARQUES ***.453.494-**

1738581 265 VANESSA FERREIRA DA SILVA ***.480.794-**

1725882 266 SCARLETT KAMYLA RODRIGUES DE SOUZA - CANDIDADO 
PPP JÁ CONVOCADO 

***.753.154-**

1702528 267 CAMILA RITO GOMES ***.302.154-**

1743296 268 DANIELLE RIBEIRO GUERRA ***.023.224-**

1738020 269 VYCTTOR MATEUS DE MELO ALVES DA SILVA ***.521.154-**

1708112 270 ANDREZA HENRIQUE DOS SANTOS ***.516.644-**

1739229 271 PEDRO AUDIR XAVIER QUEIROZ ***.904.704-**

1718037 272 MILENA LINS BASILIO - CANDIDADO PPP JÁ CONVOCADO ***.237.714-**

1724569 273 IURY JOSÉ DE SOUZA SILVA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.529.574-**

1731404 274 REBECA MARIA ALVES MEDEIROS ***.872.044-**

1743808 275 ADRIEL VICENTE DE LIRA ***.099.174-**

1740237 276 ARMINDO DE ALMEIDA PEREIRA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.939.834-**

1712361 277 RENATA LUNA NUNES ***.983.574-**

1734483 278 AMANDA REGINA SILVA ***.514.974-**

1743467 279 EMANUELLE GOMES DA SILVA - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.382.268-**

1707521 280 JAQUELINE CARLA TRINDADE DE SOUZA - CANDIDADO PPP 
JÁ CONVOCADO 

***.814.324-**

1703170 281 MARIA MARGARETH DAS CANDEIAS BARROS DO 
NASCIMENTO

***.313.494-**

1712611 282 DALINE DO NASCIMENTO SANTOS ***.316.774-**

1732937 283 ANA PAULA GOMES DA SILVEIRA ***.410.974-**

1711904 284 JESSYCA MAYRA DO NASCIMENTO PINTO ANDRADE ***.628.204-**

1705079 285 ROSEANA MORIM DE SALES ***.214.864-**

1739943 286 RENATA SALES COSTA DE MELO ***.815.384-**

1735679 287 FELIPE OLIMPIO ALVES ***.466.354-**

1703390 288 ARABELLA ALBUQUERQUE NUNES MONTEIRO ***.086.404-**

1725322 289 ALEXIA MARIA DOS SANTOS SILVA ***.162.374-**

1735599 290 JANAINA GISELA FIRMINO DE LIMA ***.199.984-**

1717284 291 JOSENI TAVARES DE BARROS DOS SANTOS ***.743.764-**

1701948 292 ADSSON RODRIGUES DE SANTANA ***.296.234-**

1702071 293 ALINE NUNES DA COSTA ***.467.614-**

1730735 294 MARILLIA MARIA DOS SANTOS ARAUJO ***.199.084-**

1719377 295 ARY ACCIOLY ALVES DA SILVA NETO ***.307.894-**

1735695 296 ADRIANA FREITAS DE ANDRADE MEDEIROS ***.095.944-**

1716230 297 VIVIANE DE ANDRADE SILVA FERREIRA ***.457.684-**

1736289 298 JHON LENON DE JESUS FERREIRA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.947.774-**



10	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                             Edição nº 008 - 19.01.2023

1722354 299 CAMILA NASCIMENTO DE AMORIM ***.881.444-**

1702715 300 KEVENY CAROLINY FERREIRA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.871.124-**

1735729 301 JOÃO INÁCIO BEZERRA DA SILVA ***.103.714-**

1722528 302 REJANE DIONIZIO FERREIRA ***.223.844-**

1736849 303 DANIEL WILLIAMS DA SILVA BARROS ***.401.264-**

1730545 304 GLEYCI MARY DE SOUZA SILVA ***.377.684-**

1708616 305 ADINATAN SILVA SANTANA ***.027.174-**

1738730 306 JESSICA AMANDA GONÇALVES DOS SANTOS ***.603.754-**

1701664 307 ELIENE R DE FARIAS ***.908.414-**

1736878 308 PAULO DE TARSO CARNEIRO COSTA ***.185.394-**

1737373 309 ISABELLA JÚLIA SANTANA DA SILVA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.515.184-**

1706776 310 BRUNA KELLY PEREIRA ALVES DE SOUZA ***.554.504-**

1707384 311 ANNA BEATRIZ DE OLIVEIRA SILVA ***.348.254-**

1733650 312 MARCELO PINTO ROCHA ***.069.784-**

1714805 313 VINÍCIUS BATISTA SANTIAGO ***.235.654-**

1700949 314 WANESSA ALVES MONTEIRO ***.431.374-**

1743635 315 SANDRA LIMA CAVALCANTI SILVA ***.615.665-**

1721566 316 AMANDA DE ALBUQUERQUE MELO CRUZ ***.558.424-**

1706658 317 GUILHERME HENRIQUE LIMA DE SIQUEIRA BARROS ***.012.464-**

1742230 318 ALINE MARIA DA SILVA OLIVEIRA ***.688.694-**

1737223 319 WANESSA RAFAELA SOUZA E SILVA ***.847.774-**

1726747 320 HAYANNE PETRUSKA FERREIRA DA SILVA LINS ***.112.804-**

1739001 321 BÁRBARA MARQUES DE OLIVEIRA ***.705.214-**

1705128 322 CAROLINA REGINA DA SILVA RODRIGUES ***.879.924-**

1740972 323 ADRIANA JOSEFA DE SANTANA - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.620.194-**

1719682 324 TATIANA BRAZ DE OLIVEIRA SANTANA ***.684.894-**

1703059 325 JUCINEIA PEREIRA DE LIMA ***.583.454-**

1734985 326 ELIANE RAMOS DA PAZ SILVA ***.482.524-**

1724686 327 AUDLEY KLHISTYNE DE MOURA SILVA ***.433.834-**

1727489 328 ELISANGELA MARQUES DA SILVA CORDEIRO ***.950.554-**

1725013 329 SIMONE MARIA DE CAMPOS ***.843.554-**

1730574 330 FLAVIA ASSIS DA SILVA ***.267.304-**

1724265 331 ANILDA JACI DOS SANTOS ***.582.584-**

1736306 332 ROBSON BERTO DO NASCIMENTO ***.012.354-**

1735862 333 JACILENE SILVA DA TRINDADE ***.034.104-**

1724272 334 ROSEANNE DE LIMA VERISSIMO ***.078.274-**

1737621 335 DANIELLE TAYLLANE LEANDRO PESSOA DA SILVA ***.192.644-**

1701181 336 AUXILIADORA MARIA DA SILVA ***.390.824-**

1742951 337 ANGELA CLEA CORDEIRO ***.020.444-**

1705016 338 ELAINE FERNANDES DE MORAIS ***.854.094-**

1739284 339 THAÍS REBEKA SANTOS DE SANTANA ***.775.674-**

1741405 340 ABINOANE MUNIZ BRANDÃO ***.906.072-**

1712172 341 WALKELLINE MARQUES DOS SANTOS  - CANDIDADO PPP 
JÁ CONVOCADO 

***.503.974-**

1731125 342 CAIO HENRIQUE SANTANA CHAVES ***.586.428-**

1712315 343 SCARLETTY COSTA BELONI ***.249.584-**

1729868 344 KARINA DE SOUZA SILVA - CANDIDADO PPP JÁ CONVOCADO ***.844.134-**

1701576 345 ITALA RIZONEIDE DE ARAÚJO NUNES ***.208.054-**

1722107 346 JOSÉ WILKER FAUSTINO GOMES- CANDIDADO CONVOCADO 
PPP

***.811.784-**

1735662 347 THAMIRES SALES RESENDE ***.794.494-**

1728311 348 DAVI SANTOS FERREIRA  - CANDIDADO PPP JÁ CONVOCADO ***.786.074-**

1738557 349 VICTOR HUGO FERREIRA SILVA ***.110.514-**

1709911 350 LUANA MORGANA GOMES DOS SANTOS ***.904.084-**

1729635 351 RENATA BATISTA DA SILVA ***.242.634-**

1706637 352 BEATRIZ RAQUEL LIRA DA FONSECA ***.540.624-**

1702930 353 LIDIANE MARIA DOS ANJOS ***.029.804-**

1741753 354 LILIANE PAULA GUIMARÃES DE OLIVEIRA ***.540.642-**

1731020 355 MARCOS ALESANDRO NEVES DOS SANTOS - CANDIDADO 
PPP JÁ CONVOCADO 

***.931.314-**

1712364 356 ANA CLARA HONORIO DE MELO  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.850.154-**

1739843 357 LUIZ ALEXANDRE FEITOZA ROSENO ***.140.384-**

1710327 358 LUCAS VINÍCIUS MONTEIRO SILVA ***.875.054-**

1741501 359 BRUNA NYCOLLE MAIA DA SILVA ***.979.194-**

1717065 360 PEDRO HENRIQUE SANTOS BARBOSA ***.587.904-**

1709402 361 ALINE KELLY SILVA BASTOS ***.793.793-**

1725886 362 CIBELLY FERNANDA SOUZA DIAS ***.379.474-**

1715433 363 LIDIANE CARMO DOS SANTOS - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.091.664-**

1709754 364 VERA VITÓRIA AMORIM LEITE - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.718.644-**

1709583 365 MARIA VICTÓRIA BARRETO DO CANTO SILVA ***.367.224-**

1732446 366 FERNANDA APARECIDA DE LIMA DUDA ***.804.694-**

1723132 367 TAMIRES CAVALCANTI DE MATOS ***.373.714-**

1739279 368 ADISON JULIO DA SILVA SOUTO ***.419.884-**

1711751 369 LAURA MARIA HERCULANO DE SOUSA ***.817.864-**

1700936 370 ADRIANA MARIA RAMOS DOS SANTOS MARTINS ***.804.484-**

1714176 371 CARMEM LUCIA RAMOS DE OMENA ***.522.724-**

1704377 372 ESTERLAYNE DOS SANTOS PEREIRA ***.072.194-**

1721984 373 ANA LUIZA DE OLIVEIRA PONTES PESSOA ***.837.924-**

1721194 374 TAINÁ MEIRA DAS CHAGAS ***.448.044-**

1740471 375 JOSENILDO BARBOSA DE OLIVEIRA ***.533.814-**

1742149 376 JOÃO HENRIQUE BATISTA TAVARES ***.038.534-**

1735163 377 MYCHELLE RAMOS DE ANDRADE ***.452.014-**

1708418 378 ROSSANA BATISTA DE MORAES ***.064.194-**

1733691 379 KAIO FERNANDO DA SILVA SANTOS ***.781.224-**

1743136 380 BIANCA DO CARMO PEREIRA BRITO ***.480.194-**

1708810 381 JANIRE M DE MELLO ***.739.934-**

1735045 382 BRUNA GALDINO BARBOSA ***.990.194-**

1701354 383 CARLA FERNANDA FELIX MARTINS ***.603.264-**

1742084 384 EDSON BRUNO ANDRADE DA SILVA ALVES  - CANDIDADO 
PPP JÁ CONVOCADO 

***.181.574-**

1725710 385 ITALO WILSON FREITAS CARDOSO ***.366.553-**

1740185 386 LOURDES MYKAELE PEREIRA DA SILVA ***.496.654-**

1743281 387 THIAGO FELIPE PEREIRA SANTOS DE ASSIS ***.620.504-**

1723181 388 FRANCILENE SILVA DOS SANTOS CLAUDINO ***.559.484-**

1705890 389 VANUBIA AVELINO DA SILVA ***.247.494-**

1731141 390 HANNAH VITÓRIA DE SOUZA SANTOS ***.960.124-**

1732618 391 JOSE OTAVIANO DA SILVA NETO ***.306.414-**

1717717 392 DAYSE EMANNUELY NEVES PEREIRA DE LIMA ***.211.314-**

1721191 393 ALISON HIDEO JOLO SILVA ***.063.519-**

1714829 394 LETYCIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA ***.184.564-**

1722484 395 HILMA CONCEIÇÃO FLORENTINO DOS SANTOS ***.215.524-**

1709860 396 ELISA JULIANE BARBOSA ARAGÃO ***.778.564-**

1738728 397 MIRELLE MACIEL PEREIRA DE SOUZA ***.419.274-**

1722813 398 ARTUR GUERRA DE LUCENA ***.263.314-**

1715327 399 RAFAELLE SANTOS DE HOLANDA ***.156.554-**

1706851 400 DANILO MANOEL DA SILVA ***.793.794-**

1701213 401 AMANDA DOMINGUES ALENCAR DA SILVA ***.046.594-**

1725561 402 MÔNICA DE BARROS CAVALCANTI ***.196.504-**

1710457 403 RICARDO ALVES DOS SANTOS ***.417.014-**

1733010 404 GABRIELA PEREIRA DE FRANÇA ***.928.024-**

1721273 405 ANGESSICA MIRELLE DO CARMO ***.631.414-**

1712217 406 ANA PAULA DE ALENCAR DOS SANTOS ***.571.064-**

1726214 407 YURI GABRIEL CODECEIRA CALABRIA ***.635.574-**

1731023 408 ANA LUIZA FERREIRA BRANDAO ***.110.514-**

1736400 409 ÍTALO RICARDO CARVALHO FERRAZ ***.641.754-**

1702504 46-PPP YASMIM DE ANDRADE SILVA ***.786.174-**

1706983 48-PPP MARTA MIKELLY LUCAS DA SILVA ***.003.914-**

1702731 49-PPP LARYSSA PEREIRA DA SILVA ***.903.974-**

1730164 50-PPP VANESSA DOS ANJOS MARTINS ***.326.904-**

1739498 51-PPP GABRIEL FERREIRA DE MOURA ***.608.834-**

1706320 52-PPP ISADORA FRANCISCA DA SILVA ***.903.194-**

1714840 53-PPP ANANDA SOUZA MONTEIRO E SILVA ***.496.024-**

1710423 54-PPP FRANCISCO DAMASIO REIS ***.019.764-**

1743919 55-PPP GESSYKA DAYENE NASCIMENTO -SUB JUDICE ***.450.724-**

1706967 56-PPP ADRIELE SANTOS CAVALCANTI ***.403.474-**

1717339 57-PPP RAYANE MARIA BARBOSA DA SILVA ***.815.884-**

1741922 58-PPP SÍLAMYS RANIERE SILVA DE MELO ***.451.794-**

1715443 59-PPP MARIA CRISTINA MENDES DE OLIVEIRA ***.797.854-**

1733790 60-PPP REBECA KAMILY TORRES DE MIRANDA ***.196.994-**

1740908 61-PPP DAYVSON HENRIQUE DA SILVA ***.847.054-**

1717758 62-PPP THAINAR SILVA OLIVEIRA ***.673.474-**

1715437 63-PPP CRISTINA FRANCISCA CARMO DOS SANTOS ***.388.674-**

1743068 64-PPP CLENEZIO ANTONIO DA SILVA ***.979.754-**

1737737 65-PPP MATEUS HENRIQUE ALVES MARINHO ***.514.014-**

Art. 2º Para iniciar as atividades, os convocados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico para o endereço de e-mail admissao@recife.pe.gov.br, no prazo de 05 (cinco ) dias úteis após publicação desta.

Parágrafo Único. O não comparecimento no prazo estabelecido no caput, acarretará a imediata convocação do próximo candidato da 
lista.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE MARTINS MATOS
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

FREDERICO DA COSTA AMÂNCIO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA CONJUNTA Nº 005 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETARIO  DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e o SECRETARIODE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o resultado homologado, no Diário Oficial do Município nº 002 de 06 de janeiro de 2022, referente àSeleção 
Pública Simplificada para a contratação temporária da Secretaria de Educação, de acordo com o Decreto nº 34.807 de 10 de agosto de 
2021, publicado no DOM 111 de 11 de agosto de 2021,  Edital nº 01/2021, publicado no Diário Oficial do Município  nº 137 de 05 de 
outubro de 2021;

CONSIDERANDO  o Decreto nº 35.779 de 05 de julho de 2022 publicado no Diário Oficial nº095 de 05 de julho de 2022;

CONSIDERANDO o Ofício  nº 018 /2023 - SEI - 32.000075/2023-18;



Edição nº 008 - 19.01.2023	                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            11 

CONSIDERANDO  o não preenchimento das vagas , relativas ao  candidatos convocados pelas Portarias   nº 095 e  nº 096 publicada 
no DOM nº 162 de 27/10/2022 e Portaria nº 102 publicada no DOM 176 DE 01/12/2022.

R E S O L V E M :
Art. 1º Convocar os candidatos abaixo relacionados da Seleção Pública Simplificada para
Contratação temporária de Professor I- Educação Infantil 

INSC CLASS NOME CPF

1651472 1243 ANA CLÁUDIA DE BARROS CAVALCANTI ***.798.464-**

1643705 1244 ANA PAULA ALMEIDA DA SILVA ***.388.754-**

1624725 1245 ANGELA DO ESPIRITO SANTO BEZERRA SILVA ***.914.464-**

1638815 1246 ESTELITA MARIA RODRIGUES ***.651.314-**

1645313 1247 MARIA ELIANA DE MOURA ***.631.084-**

1628601 1248 MARIA DO CARMO DE SOUZA ***.555.954-**

1647775 1249 EDJANE MARIA DA SILVA ***.036.904-**

1621005 1250 VALDILENE BARRETO CAVALCANTI  -CANDIDATO PPP JÁ 
CONVOCADO

***.904.414-**

1638139 1251 MERCIA FLOR DOS SANTOS TAVARES ***.488.174-**

1628847 1252 LUZINEIDE MOREIRA ***.749.034-**

1642150 1253 REGINA COELI MOURA CORDEIRO ***.622.854-**

1635309 1254 MUSA ANTONINO DA SILVA ***.029.804-**

1623212 1255 ALEXANDRA RAMOS COSTA ***.378.934-**

1646844 1256 JOSELIA RODRIGUES DE LIMA ***.165.274-**

1650004 1257 ADRIANA DUARTE DA SILVA ***.412.254-**

1622797 1258 MIRIAM BEATRIZ CAZORLA MENDOZA ***.191.864-**

1647109 1259 SELMA GALDINO RIBEIRO ***.281.204-**

1623012 1260 JOSILDA BARRETO NOTARO ***.586.104-**

1627100 1261 MARIA SIMONE VIEIRA DOS SANTOS ***.975.274-**

1622897 1262 SUZETE MARIA ARAUJO DA SILVA - CANDIDATO PPP JÁ 
CONVOCADO

***.097.074-**

1623437 1263 CLAUDECI MARIA DE LIMA COUTINHO ***.831.264-**

1644379 1264 FLAVIA DOS PRAZERES LIMA SILVA ***.817.544-**

1626018 1265 EDNEIDE MARIA DA SILVA BARROS ***.960.364-**

1625646 1266 JACINEIDE MARIA DA SILVA - CANDIDATO PPP JÁ 
CONVOCADO

***.276.674-**

1630240 1267 GIANE SORYA CAVALCANTI DOS SANTOS ***.843.704-**

1642701 1268 MARIA DA CONCEIÇÃO VICENTE DOS SANTOS-  
CANDIDATO PPP JÁ CONVOCADO

***.236.764-**

1627034 1269 NEARES MARIA DE SANTANA NASCIMENTO ***.597.704-**

1632488 1270 JANE CLEIDE DE LIMA PEREIRA ***.514.944-**

1636787 1271 ELIOENAI INÁCIO RODRIGUES DA SILVA ***.159.174-**

1634430 1272 ANA PAULA DE MEDEIROS SILVALLIMA ***.716.544-**

1627820 1273 CLEIDE ANA BEZERRA SILVA DOS ANJOS ***.543.904-**

1642461 1274 VANDINALVA ALVES DA SILVA ARAÚJO ***.386.514-**

1646581 1275 MARIA JOSE DE SOUZA ***.488.894-**

1641576 1276 MARY CRISTIANE FERREIRA DA SILVA ***.766.334-**

1630261 1277 FABIANA CAROLINA GOMES CAVALCANTI DA SILVA ***.428.624-**

1643636 1278 EVANDERLANIA MARIA DE ARAUJO MELO ***.386.754-**

1645372 1279 MARCIA CRISTINA DE ALMEIDA ***.742.414-**

1634370 1280 MÔNICA MARIA SPINELLI MONTEIRO DE MOURA-  
CANDIDATO PPP JÁ CONVOCADO

***.268.354-**

1642289 1281 EDNA JOAQUIM DASILVA FELIX ***.460.704-**

1643448 1282 LUCIANA MARIA JACINTO DE SANTANA ***.642.524-**

1627897 1283 MARIA DO SOCORRO TEODORO DA SILVA ***.791.204-**

1633273 1284 SUELI VERISSIMO DE LIRA MOTA ***.168.304-**

1628719 1285 MONICA MARIA CORDEIRO DE ASSIS ***.225.054-**

1631686 1286 BERENICE MARIA DOS SANTOS ALHEIROS GOMES ***.526.834-**

1639329 1287 MARIA CÂNDIDA DA CONCEIÇÃO BARBOSA ***.761.634-**

1636814 1288 CARMEN CABRAL DE OLIVEIRA PAIXÃO ***.675.104-**

1645867 1289 MARIA BERENICE PAULO DA SILVA ***.386.674-**

1626716 1290 AURILENE GOMES DA SILVA ***.264.274-**

1649620 1291 SOLAYNE VIEIRA RODRIGUES E SILVA ***.060.414-**

Em substituição à:
Nadja Maria de Oliveira Marques Vleoso
Maria Clementina da Silva
Luciene Pereira de Oliveira Araujo
Edjane Barbosa da Silva
Vanuza Leite da Silva
Jaidete Cassemiro da Silva Rosas
Nadja Vania da Cunha
Ranusia Luiz Rodrigues Acioli
Rosilene Maria da Silva
Geiza Maria Pedrosa de Melo
Lays Luana Leite Ramos do Nascimento
David Williams Silva de Almeida
Leonardo José da Silva
Raquel Lopes da Silva
Ana Cristina Freitas Azevedo Lucena
Marcos Durval dos Santos
Jozelia Carvalho Ribeiro da Silva
Viviane Santos da Luz
Rosa Gleide Gonçalves Nunes Gouvêa
Cristiane Menezes Capristano
Lucilene Marques Torres E Silva
Silvana Maria de Lima Silva
Ednalva Maria da Silva Santos
Maria Alcineide do Nascimento
Suerda Ribeiro de Souza
Veronica Lucia de Souza
Maria de Fatima Belarmino do Nascimento
Edineide do Nascimento Moura
Risalba Queiroz Lopes de Vasconcelos
Claudia de Vasconcelos Andrade Silva
Josilma Cássia Espósito de Barros Correia
Sara Matias de Oliveira
Ana Cristina de Lima
Maria do Socorro Ribeiro da Costa
Eliane Maria Sales da Silva

Márcia Cristina Rosa de Vasconcelos
Elisângela Vidal Lima dos Santos
Maria José da Silva Teixeira
Josineide clemente Barbosa Borges
Marili de Lima Martins
Jaídes Gomes Santiago
Jaciara Bernardino da Conceição
Nívia Adriana Santana de Oliveira
Albanise Almeida da Silva

Art. 2º Para iniciar as atividades, os convocados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico para o endereço de e-mail admissao@recife.pe.gov.br, no prazo de 05 (cinco ) dias úteis após publicação desta.

Parágrafo Único. O não comparecimento no prazo estabelecido no caput, acarretará a imediata convocação do próximo candidato da 
lista.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE MARTINS MATOS
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

FREDERICO DA COSTA AMÂNCIO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA  CONJUNTA Nº 004  DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETARIO DE DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e o SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o resultado homologado, no Diário Oficial do Município nº 002 de 06 de janeiro de 2022, referente à 
Seleção Pública Simplificada para a contratação temporária da Secretaria de Educação, de acordo com o Decreto nº 34.807 de 10 de 
agosto de 2021, publicado no DOM 111 de 11 de agosto de 2021,  Edital nº 01/2021, publicado no Diário Oficial do Município  nº 137 
de 05 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO  o Decreto nº 35.779 de 05 de julho de 2022 publicado no Diário Oficial nº095 de 05 de julho de 2022;

 CONSIDERANDO o Ofício nº  019/2023     SEI - 32.000070/2023-95;

CONSIDERANDO  o não preenchimento das vagas , relativas ao  candidatos convocados pelas Portarias  nº 094   publicada no   DOM 
nº 162 de 27/10/2022 e Portaria nº102 publicada no DOM  nº 176 de 01/12/2022.

R E S O L V E M :
Art. 1º Convocar os candidatos abaixo relacionados da Seleção Pública Simplificada para contratação temporária de  Professor II – 
Ensino Fundamental – Anos Finais  Artes, Ciências, Educação Física, Geografia, História,Língua Inglesa,Matemática e Língua 
Portuguesa.

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS ARTES

INSC CLASS NOME CPF

1625402 51 LEONARDO ARAUJO DA SILVA  - CANDIDATO PPP JÁ 
CONVOCADO

***.403.844-**

1644681 52 JOSÉ ANDERSON DA SILVA ***.043.124-**

1639624 53 CÁSSIA MARTA FELIX ALVES DE ARAÚJO 054.905.334-**

1637162 54 JESUILA MENDES BEZERRA    - CANDIDATO PPP JÁ 
CONVOCADO

***.661.384-**

1637879 55 ADALBERTO FERREIRA DA SILVA NETO ***.100.114-**

1647164 56 RAYSSA BEZERRA SOARES PINHEIRO ***.162.544-**

1631144 57 FELLIPE ROBERTO PEREIRA DA SILVA    - CANDIDATO 
PPP JÁ CONVOCADO

***.603.994-**

1650078 58 CAMILLA CAROLINA ALVES DE SOUZA BUARQUE ***.244.664-**

Em substituição à:
José Emanuel Barros Aquino
Jonatas do Nascimento Maciel
Eduardo Fideles de Souza
Simone Maria dos Santos
Wander Rubens Ramos Barbosa

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS  CIÊNCIAS

INSC CLASS NOME CPF

1644756 67 VANESSA BAPTISTA PEDROSA ***.370.503-**

1651278 68 JOSIANE MARIA DE SANTANA MELO LINS ***.954.634-**

1631242 69 UBIRACY PEREIRA JUNIOR ***.847.564-**

1641535 70 ADRIANA PATRICIA PRADO DE OLIVEIRA ***.466.054-**

1635716 71 GLEDSON JOSÉ DA SILVA AGUIAR ***.361.274-**

Em substituição à:
Jozete Maria Gomes de Freiras
Laudeny moreira de Paula Silva
Luiz Fabio Borges da Silva
Emanuel Nascimento Barbosa
Valeria Ferreira da Silva Costa Santana

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS EDUCAÇÃO FISICA

INSC CLASS NOME CPF

1637706 58 SELMA SILVA FERREIRA ***.071.804-**

1620618 59 EDVALDO FRANCISCO DA SILVA ***.429.204-**

1627446 60 CHRISTIANI LIRA DE ARAUJO- CANDIDATO PCD JÁ 
CONVOCADO

***.946.674-**

1641826 61 IVANEIDE MARIA DE LIMA ***.286.084-**

1643663 62 RORENALDO FERREIRA DA SILVA ***.544.304-**

1648464 17-PPP MONIQUE COSTA ***.982.894-**

Em substituição à:
Rossana Silva de Oliveira Cavalcanti
Sueli Rosália dos Anjos
Paulo Roberto da Silva Rosa
Elizabette Rozalia Felipe Nery
Alenilton Sebastião Rafael-PPP

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS GEOGRAFIA

INSC CLASS NOME CPF

1640894 65 TELMA LOPES DE MELO COSTA ***.952.314-**

1645689 66 MARIA DAS GRAÇAS AZEVEDO GONZAGA DOS 
SANTOS

***.698.477-**

1639938 67 SUELY WANDERLEY DOS SANTOS ***.182.494-**

1638366 68 MARINALVA DE ALBUQUERQUE FARIAS ***.676.774-**

1645166 69 JOANA DARC DA SILVA SALES ***.351.854-**

1631629 70 MARLENE DE OLIVEIRA CAVALCANTI ***.613.984-**

1651547 16-PPP KELANE MARIA DE OLIVEIRA ***.890.454-**

Em substituição à:
Aurelane Alves Santana
Alfeu Ramalho Neto
Evaldo Vieira de Oliveira
Maria Elidacy Teixeira Pontes dos Santos
Genilda Gomes da Silva
Jose Belarmino Pereira Filho
Helton Roger da Silva- PPP



12	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                             Edição nº 008 - 19.01.2023

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS  HISTORIA

INSC CLASS NOME CPF

1650124 57 DIÊGO FERNANDO SILVA RABÊLO ***.155.433-**

1648587 58 LAUDICEIA FIRMINO DE SOUZA ***.357.584-**

1621022 59 LUIZ CLAUDIO BARROCA DA SILVA ***.820.034-**

1626485 60 ANNA ELIZABETH LAGO DE AZEVEDO ***.193.894-**

1646402 61 JULIANA RODRIGUES DE LIMA LUCENA ***.628.044-**

1620191 62 GLENA SALGADO VIEIRA ***.250.294-**

1628811 63 LAURA PATRÍCIA LOPES DA HORA ***.979.794-**

1642973 64 ANDRÉ LUIZ GOMES SOARES ***.633.474-**

Em substituição à:
Luiz Santos Silva
Wallace de Melo Goncalves Barbosa
Janyne Paula Pereira Leite Barbosa
Julio César Pereira dos Santos
Joseane Pereira de Souza
Ronielyssom Cezar Souza Pereira
Dayana Raquel Pereira de Lima
Helisangela Maria Andrade Ferreira

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS LÍNGUA  INGLESA

INSC CLASS NOME CPF

1621253 57 SIMONEIDE CELESTINA DE MEDEIROS LEMOS ***.731.834-**

1638417 58 ELANIA BATISTA ***.882.333-**

1627422 59 LUCIANO JOSÉ PEREIRA ***.063.254-**

1624690 60 JOSE DE ANDRADE LIMA NETO ***.280.394-**

1626354 61 LEANDRO ANTONIO DE SOUZA ***.126.144-**

1626264 62 MARIA IZABEL YURI SHIMADA ***.449.154-**

1631698 63 TALITA DE ANDRADE FERREIRA  - CANDIDATO PCD 
JÁ CONVOCADO

***.171.694-**

1647961 64 IANA NASCIMENTO PEDROSA DE OLIVEIRA ***.921.224-**

1651528 65 JANAÍNA FERNANDA DA PAIXÃO SILVA ***.584.714-**

Em substituição à:
Ângela Maria dos Santos
Janaina Maia Gameiro de Moura
Maria Andrea Gonçalves de Oliveira
Renata Andrade de Barros
Maria Janaina Silva de Luna
Carla Maria Leônico da Silva
Alan dos Santos e Silva
Fabricia Maria Alves da Silva

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS  MATEMÁTICA

INSC CLASS NOME CPF

1634208 76 JERÔNIMA GRANGEIRO TORRES ***.737.303-**

1648267 77 VANILDA MENDES VIEIRA ***.251.784-**

1638077 78 MARIA DE LOURDES BARRETO DE ALBUQUERQUE ***.805.614-**

Em substituição à:
Lucidalva Lemos da Costa
Cláudio Fernando de Melo
Antonio Gomes Novaes da Silva

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS LÍNGUA PORTUGUESA

INSC CLASS NOME CPF

1643271 114 MARIA LUCIA MENDES DA SILVA ***.983.014-**

1645802 115 JACQUELINE DO AMARAL SILVA ***.656.424-**

1651590 116 CLEMILDA MARIA SILVA DE ALBUQUERQUE ***.732.164-**

1642582 117 ROSEMERE GONÇALVES DE OLIVEIRA ***.369.764-**

1650813 118 NILMA CALENE EPITÁCIO FERREIRA ***.166.754-**

1647586 119 SELMA FLORÊNCIO FERREIRA ***.871.734-**

1628483 120 NADJA FERREIRA DE MELO BARBOSA ***.602.644-**

1639587 121 LENIERGE CAVALCANTI OLIVEIRA ***.131.914-**

1628467 122 MARIA ROSETANIA DOS SANTOS ***.364.534-**

Em substituição à:
Ducia Maria Fernandes dos Santos
Everalda Maria Silva de Assis
Mônica Pimentel Simões
Josinete Bernardo da Silva
Osman Antônio Carneiro Leão
Neide Bezerra de Oliveira
Sonia Fernandes do Nascimento
Kátia Cristina Ferreira da Silva
Rita de Cássia Costa de Melo

Art. 2º Para iniciar as atividades, os convocados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico para o endereço de e-mail admissao@recife.pe.gov.br, no prazo de 05 (cinco ) dias úteis após publicação desta.

Parágrafo Único. O não comparecimento no prazo estabelecido no caput, acarretará a imediata convocação do próximo candidato da 
lista.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE MARTINS MATOS
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

FREDERICO DA COSTA AMÂNCIO
 SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA CONJUNTA Nº 006 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETARIO DE DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e o SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o resultado homologado, no Diário Oficial do Município nº 139 de 03 de setembro de 2022, referente à 
Seleção Pública Simplificada para a contratação temporária da Secretaria de Educação, de acordo com o Decreto nº 35.354  de 21 de 
fevereiro de 2021, publicado no DOM 025 de 21 de fevereiro de 2022, republicado no DOM 028 de 24 de fevereiro de 2022, Edital  
publicado no Diário Oficial do Município  nº 042  de  29  de março de 2022;

CONSIDERANDO o Ofício nº 330/2022-SEI nº 32002179/2022-86;

CONSIDERANDO  o Decreto 36.158 de 12 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial nº  181 de 12 de dezembro de 2022.

R E S O L V E M :
Art. 1º Convocar os candidatos abaixo relacionados da Seleção Pública Simplificada para contratação temporária de Agentes de Apoio 
ao Desenvolvimento Escolar Especial- AADEE

INSC CLASS NOME CPF

1712098 200 MARIA HELENA MARQUES DOS SANTOS FEITOZA  - 
CANDIDADO PPP JÁ CONVOCADO 

***.193.764-**

1732926 201 FLÁVIA CRISTINA DE LIMA DOS SANTOS ***.166.664-**

1709126 202 ANTONIO CARLOS FEITOSA ALVES - CANDIDADO PPP 
JÁ CONVOCADO 

***.635.324-**

1711481 203 GIRLEIDE DO NASCIMENTO DE ASSIS AMARAL ***.575.084-**

1741376 204 WALLACE MARINHO FERREIRA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.583.894-**

1728223 205 ALDENICE CRUZ CORREIA LIMA FILHA ***.844.274-**

1739588 206 JOSÉ PINHEIRO DE FARIAS NETO ***.230.024-**

1743773 207 GABRYEL LEAL PACIFICO LINS ***.780.814-**

1701083 208 PAULO ROBERTO BARBOSA DOS SANTOS ***.800.234-**

1734908 209 ANDERSON GUSTAVO AMORIM DE MELO ***.383.034-**

1734121 210 MATHEUS DIAS PEREIRA ***.543.654-**

1714759 211 VINÍCIUS BATISTA SANTIAGO ***.235.654-**

1741431 212 ROSANGELA MORAIS NUNES DE LIRA ***.505.584-**

1732234 213 ANTÔNIA DE PÁDUA RODRIGUES LIMA MACÊDO ***.658.684-**

1714736 214 ADALGISA ANGÉLICA DO NASCIMENTO FREITAS  - 
CANDIDADO PPP JÁ CONVOCADO 

***.193.314-**

1736476 215 ANA LÚCIA MARIA DA SILVA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.019.544-**

1736087 216 CAMILA DJANIRA CARNEIRO DE SANTANA ***.839.424-**

1726405 217 GIRLEIDE SILVA DAS MERCES ***.681.014-**

1728483 218 RUBIA MARIA CORREIA DA SILVA ***.003.144-**

1742464 219 SUSANA MARIA FRAGOSO DA SILVA ***.806.424-**

1701555 220 JAYSLANE DE ARRUDA LIMA ***.584.104-**

1732423 221 SAMANTHA GABRIELLA DE MELO ***.269.724-**

1722683 222 ROSINEIDE PEREIRA DE OLIVEIRA SANTOS ***.106.134-**

1738085 223 ERIKA TIMOTEO RODRIGUES DAMASCENO ***.329.874-**

1705797 224 MICHELLY FRANCIELLY GUEDES DO AMARAL ***.465.154-**

1722618 225 ELAINE DE AMORIM EVANGELISTA ***.059.394-**

1727334 226 ELBA TAVARES SILVA DE JESUS TEIXEIRA ***.935.725-**

1700997 227 IRANILDA DIAS DE ASSIS ***.330.284-**

1709764 228 LIZIANE RAMALHO DOS SANTOS  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.401.284-**

1711496 229 VITOR NASCIMENTO DE MENDONÇA ***.476.004-**

1731305 230 RENNE FELIPE VICENTE CORREIA ***.766.124-**

1724894 231 DOUGLAS GOMES DA SILVA ***.919.734-**

1716201 232 RAFAELA AGUIAR DE OLIVEIRA ***.782.334-**

1741674 233 MATHEUS SILVA ALVES PEREIRA ***.799.104-**

1743153 234 KATIA GOMES DA SILVA ***.736.404-**

1701938 235 PRISCILA SERAFIM DE ANDRADE ***.008.864-**

1707165 236 FABIANA DA SILVA LUCIANO ***.322.334-**

1739213 237 NATANAEL SOARES DE ARAÚJO NETO ***.740.554-**

1700946 238 MARIA AUXILIADORA ALVES CALADO ***.263.244-**

1737714 239 LEONY BOAVENTURA DE OLIVEIRA  - CANDIDADO PPP 
JÁ CONVOCADO 

***.780.124-**

1701528 240 ERICA KATIA CRISTOVÃO BARBOSA DA SILVA ***.446.574-**

1707532 241 JAQUELINE CARLA TRINDADE DE SOUZA ***.814.324-**

1721636 242 HILMA CONCEIÇÃO FLORENTINO DOS SANTOS ***.215.524-**

1703265 243 SANDRA ARAÚJO ALVES DA SILVA ***.421.204-**

1702330 244 ELISABETE DIAS OLIVEIRA ***.756.698-**

1722807 245 GISELLE RIBEIRO DE OLIVEIRA ***.000.057-**

1701186 246 MICHELLY GOMES DE BARROS ***.967.234-**

1724178 247 ANDREZZA ELIZABETH DE CARVALHO ***.363.084-**

1739808 248 MATEUS FRANCISCO BARBOSA ***.757.924-**

1702550 249 LUCAS MARTINS DA SILVA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.466.764-**

1739480 250 JANYNE SILVA DE CARVALHO ***.683.534-**

1704898 251 JESSÉ SANTOS ARAÚJO ***.026.524-**

1737871 252 RAABE LUIZA ANDRE DA SILVA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.868.644-**

1727608 253 DAVIDSON ALMEIDA DE SOUZA ***.468.964-**

1709052 254 VITORIA VIEIRA DA SILVA ***.907.764-**

1709683 255 CRISTIANO JOSÉ DA SILVA ***.834.124-**

1742567 256 NATALICE DE ANDRADE MUNIZ COSTA ***.459.224-**

1732336 257 VANUZIA MARIA DE SANTANA SERAFIM DA SILVA  - 
CANDIDADO PPP JÁ CONVOCADO 

***.280.784-**

1736746 258 WANDERLY FERREIRA DE ANDRADE ***.293.084-**

1705318 259 KARINE DE LIMA SANTOS ***.381.294-**

1708981 260 HOZANITA SANTANA MARQUES DE LIMA ***.831.664-**

1714703 261 ANDREZA PATRICIA ALVES DOS SANTOS SILVA ***.290.744-**

1710364 262 JACIARA FRANCISCA CARNEIRO ***.544.424-**

1707518 263 ARIEL FELIX DE OLIVEIRA ***.352.074-**

1711491 264 GIZELLE GLEICY LIRA DA SILVA ***.564.724-**

1733553 265 OZIELSON GOMES DA SILVA ***.834.564-**

1726593 266 SAMANTHA RODRIGUES DE FARIAS ***.611.892-**



Edição nº 008 - 19.01.2023	                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            13 

1712312 267 MAYANE KERMANE FERREIRA DA SILVA ***.508.134-**

1733101 268 ALISSON RODRIGUES GOMES DA SILVA ***.125.244-**

1709490 269 LUCIANA MARIA DA SILVA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.833.294-**

1733399 270 EMILIA MARCELA DO NASCIMENTO DE FRANÇA ***.841.014-**

1701401 271 VINICIUS VIANA DE SANTANA ***.713.914-**

1714250 272 GABRIELLA ROBERTA SANTOS DE SOUZA OLIVEIRA ***.524.544-**

1721293 273 JORGE JOSÉ SOUZA DIONÍSIO SOBRINHO ***.931.534-**

1702462 274 GISELI LIMA DE ARRUDA ***.301.614-**

1710582 275 FERNANDA KELLY DO NASCIMENTO CAMARA FAUSTINO ***.067.664-**

1727438 276 MARCIO MAURICIO SOUZA SILVA ***.425.544-**

1736635 277 BRUNA GUIMARÃES BARBOSA ***.308.444-**

1740428 278 DHYEGO HALLAN ALMEIDA DE JESUS ***.548.074-**

1709773 279 JOSIMAR MATIAS DA SILVA ***.918.624-**

1742632 280 DANIELA KARINE CORDEIRO MELO DA SILVA ***.206.084-**

1716200 281 LEANDRO OLIVEIRA MAGGI ***.130.264-**

1724793 282 ALISON TAVARES DA COSTA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.592.274-**

1714731 283 TATIANA CAMILA FELIX MOTA ***.323.914-**

1741369 284 LUCAS HENRIQUE DIAS DE SOUZA AMORIM ***.543.824-**

1738196 285 MARIA LUIZA DA SILVA SOUSA ***.892.644-**

1705524 286 SIMONE SOARES DA SILVA ***.278.004-**

1723592 287 LETICIA DE LIMA DA ROCHA MALAQUIAS ***.232.474-**

1709991 288 RAFAELA DA CONCEIÇÃO MARTINS DOS SANTOS ***.290.474-**

1741852 289 JOSÉ EDWARD ABSALÃO MORAIS DE LIMA ***.545.884-**

1716468 290 MARIA EDUARDA FALCÃO DOS SANTOS ***.841.794-**

1736546 291 LUCAS RODRIGUES NOGUEIRA ***.517.364-**

1703449 292 VALÉRIA DE PAULA FARIAS FERNANDES ***.357.374-**

1723813 293 VIVIANE ALMEIDA DE ANDRADE ***.454.554-**

1739578 294 BETANIA RODRIGUES DA SILVA ***.057.244-**

1708971 295 JOSE CHORPELLIN MONTEIRO ***.490.124-**

1713056 296 WAGNER SALGADO DA SILVA ***.719.274-**

1732935 297 ANA PAULA GOMES DA SILVEIRA ***.410.974-**

1742868 298 MARÍLIA DE FÁTIMA DE ALBUQUERQUE MARANHÃO ***.255.124-**

1735489 299 MARIANA SILVA PORPINO ***.936.174-**

1725381 300 NIELE JÚLIA DE MELO ***.559.904-**

1706118 301 CARLA FERNANDA LISBOA ***.876.260-**

1736155 302 REGIANE MARIA SILVA FRANÇA ***.088.284-**

1721366 303 SUELI MARIA TAVARES ***.345.044-**

1714995 304 EWERTON HENRIQUE DA CONCEIÇÃO ***.017.574-**

1737649 305 NAEVELY SABINA CASSIANO DE AGUIAR ***.759.934-**

1708189 306 JOSINETE SANTOS DE SOUZA ANDRADE ***.719.494-**

1711186 307 ADILZA DA SILVA PEREIRA ***.086.704-**

1738518 308 FLAVIANA MARIA DA SILVA ***.900.224-**

1709612 309 JOSELI DA GLORIA NUNES CAMPOS ***.637.704-**

1724653 310 ANTONIA CALIXTO DA SILVA FARIAS ***.974.064-**

1724847 311 CLEIA SENA DA SILVA ***.465.404-**

1717268 312 MARCELA JOICE DA SILVA MOURA ***.891.614-**

1714422 313 AMANDA DA SILVA MARTINS ***.113.184-**

1708292 314 MARIA DA CONCEIÇÃO DE FRANÇA ***.383.434-**

1737108 315 GUILHERME ANTONIO CAVALCANTE FERREIRA ***.438.064-**

1718983 316 SENIA DE SOUZA SOARES ***.424.874-**

1723794 317 ANGELICA BATISTA MOREIRA DA SILVA ***.441.974-**

1742652 318 ELENI VIVIANE DO NASCIMENTO ***.511.354-**

1711230 319 MARIA DE FATIMA GONZAGA COSTA ***.053.084-**

1718204 320 EMMANUELLLE KEYLA SILVA DA CUNHA ***.988.284-**

1725091 321 POLIANA DA SILVA FREITAS ***.713.394-**

1714314 322 ELIELSON CARLOS CORREIA DA COSTA FONSECA ***.035.404-**

1712437 323 KARLA MARIA DA SILVA ALMEIDA ***.483.634-**

1734279 324 MYKAELLA CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO ***.661.894-**

1729689 325 ROBSON OLIVEIRA DE CARVALHO ***.038.434-**

1738707 326 EVELINE FERREIRA DE SOUZA ***.047.074-**

1715650 327 LUCAS DE BEZERRA ACCIOLY ***.682.084-**

1740966 328 JACIRA GOMES DA SILVA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.216.544-**

1733633 329 DANIEL DIAS LEITE ***.361.466-**

1722368 330 CRISTIANA SILVA NOLASCO ***.440.384-**

1743577 331 ESTEPHANY CLARYSSE MARQUES RIBEIRO ***.713.674-**

1701160 332 LUZETINA PATRICIO DE OLIVEIRA ***.414.884-**

1711864 333 IZADORA MARIA COSTA DE SANTANA ***.856.554-**

1702976 334 AYANA RAYZA CABRAL DE LIMA ***.193.874-**

1702463 335 ANA TAINAR ALMEIDA SILVA ***.671.784-**

1708750 336 MARJORIE MARIA DA SILVA FERREIRA  - CANDIDADO 
PPP JÁ CONVOCADO 

***.713.334-**

1742424 337 GLEICIJANY SILVA DE OLIVEIRA ***.287.634-**

1737301 338 HOZANA RODRIGUES DA SILVA ***.031.304-**

1702511 339 MAYARA MARQUES DE ARAUJO RAMOS ***.611.083-**

1710135 340 ERICK EVALDO BARBOSA DA SILVA  - CANDIDADO PPP 
JÁ CONVOCADO 

***.757.554-**

1732079 341 DANIEL SOARES DE MENDONÇA ***.878.044-**

1717724 342 ALEXSANDRO FREITAS TAVARES ***.404.654-**

1714386 343 LUIS CARLOS SILVA PAULINO  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.782.284-**

1731145 344 AURINERE MARIA MONTEIRO DA SILVA ***.428.614-**

1719418 345 JOSEANE GOMES DE OLIVEIRA SOUZA SILVA  - 
CANDIDADO PPP JÁ CONVOCADO 

***.222.384-**

1727406 346 ANA CRISTINA GOMES ***.590.754-**

1721394 347 JOÃO FELIPE SOARES DE OLIVEIRA ***.107.134-**

1733447 348 MARIA RAQUEL FARIAS DA SILVA ***.190.364-**

1738323 349 CAMILA MONTEIRO DA SILVA ***.772.137-**

1739011 350 JOYCE AUXILIADORA DOS SANTOS SILVA ***.355.794-**

1717974 351 ELIONAY COIMBRA DE OLIVEIRA ***.193.374-**

1739375 352 WILLIANE FERREIRA VICENTE  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.602.254-**

1730632 353 JOSE MAURICIO DE SOUZA MARQUES ***.565.124-**

1740342 354 KATIA MARIA DOS SANTOS ***.187.074-**

1726153 355 ANA KÉZIA GOMES DA SILVA ***.830.994-**

1730355 356 DENISE DO NASCIMENTO DA SILVA ***.017.294-**

1708678 357 MADELON ANDRADE RODRIGUES ***.433.834-**

1739153 358 EDNEIDE TEREZA DE OLIVEIRA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.734.674-**

1715972 359 MARIA ELIZABETE MIRANDA RAMOS ***.123.574-**

1739584 360 JAMILE CONCEIÇÃO BARROS DOS SANTOS CARDOSO ***.696.374-**

1737201 361 CLAUDIA FIDELIS DA SILVA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.579.934-**

1722647 362 ANA MANUELA DA SILVA ANDRADE ***.968.724-**

1724640 363 TEREZA DE JESUS SILVA SOARES ***.020.634-**

1702582 364 JOELMA MARIA DE ARAÚJO NASCIMENTO ***.038.304-**

1720829 365 MARIA DO SOCORRO DA CRUZ ***.997.044-**

1728444 366 BÁRBARA MÓES DO NASCIMENTO SILVA ***.536.014-**

1740125 367 ANA LÚCIA DE SANTANA ***.601.624-**

1728988 368 MARIA LAURA NASCIMENTO SOBRAL  - CANDIDADO 
PPP JÁ CONVOCADO 

***.869.674-**

1732583 369 DAYANE DE MELO NUNES ***.879.324-**

1704118 370 ALESSON SIMAO DUARTE ***.453.464-**

1734772 371 ANA LUIZA MIRANDA SILVA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.349.617-**

1743425 372 KENYA MANUELLE ALENCAR DA SILVA ALVES ***.881.844-**

1741392 373 ABINOANE MUNIZ BRANDÃO ***.906.072-**

1709172 374 VÂNIA MARIA DE BARROS GALINDO ***.519.984-**

1703562 375 MARCIA MARIA DA SILVA ***.162.394-**

1728872 376 ANNY CALINNY DE SÁ CRUZ ***.382.884-**

1706892 377 VITÓRIO AUGUSTO BERTÃO DE FREITAS ***.101.714-**

1711181 378 MARTA SANTIAGO DE LIMA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.773.494-**

1735371 379 PAULA CRISTIANE ALMEIDA DE OLIVEIRA ***.619.374-**

1742186 380 TACIANE DIAS DE MOURA ***.589.034-**

1703423 381 ELIANE ALVES SOARES ***.005.754-**

1722256 382 MARIA EDUARDA MARCELINO OLIVEIRA ***.481.874-**

1742666 383 ISLA GOMES DA SILVA ***.280.414-**

1704580 384 ELLEN KETLEN DA SILVA FERREIRA ***.315.974-**

1740503 385 ELISEU SALOMÃO DE LIMA ***.282.164-**

1737058 386 RHUANA ACÁCIO DA SILVA  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.720.334-**

1736910 387 PAULO GONÇALVES DOS SANTOS ***.339.368-**

1736220 388 VALDIR SEVERINO DE DEUS ***.999.284-**

1718196 389 LILIAN CYBELY SILVA BRANDÃO ***.455.984-**

1726800 390 JOSEANY SOUZA DE LIMA ***.659.774-**

1724982 391 LUCIANA RAMOS DA SILVA ***.261.584-**

1740110 392 ERICK VICTOR DO NASCIMENTO BEZERRA ***.813.034-**

1711806 393 ANA LUCIA FERREIRA DOS SANTOS ***.479.834-**

1716402 394 RAFAELA MARIA GOUVEIA PERNAMBUCO DA SILVA ***.400.314-**

1724338 395 JAILSON PEDRO DE SOUZA ***.594.824-**

1735650 396 KLEBER EUGENIO DOS SANTOS ***.128.214-**

1738155 397 RUDMYLLA BEATRIZ CANDIDA DA SILVA ***.124.284-**

1743663 398 JACILENE MARIA DE PAULA ***.280.704-**

1736632 399 JOSEANE CONCEICAO CORREIA CUNHA  - CANDIDADO 
PPP JÁ CONVOCADO 

***.117.574-**

1719594 400 VANESSA PASTOR DE MOURA NASCIMENTO  - 
CANDIDADO PPP JÁ CONVOCADO 

***.756.744-**

1737146 401 ANNE SUELLEN DA SILVA BANDEIRA ***.451.524-**

1718056 402 JOANA DARC CRISTINA BEZERRA DE FREITAS ***.313.884-**

1705044 403 ALEF BATISTA ARAÚJO ***.521.414-**

1734034 404 JESSICA CRISTINA DE ALBUQUERQUE SILVA BEZERRA ***.542.514-**

1716982 405 NATALY RAYANE DOS SANTOS CALUMBY ***.544.784-**

1728685 406 MILENA LOPES DE FIGUEIREDO ***.709.864-**

1735876 407 NAIANE AGRA LINS  - CANDIDADO PPP JÁ CONVOCADO ***.931.844-**



14	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                             Edição nº 008 - 19.01.2023

1737118 408 VITHARA NAYARA DE SANTANA COSTA ***.549.664-**

1743600 409 LUIZ ALEXANDRE FEITOZA ROSENO ***.140.384-**

1706745 410 JOÃO FELIPE DA SILVA ANSELMO ***.808.104-**

1710479 411 ANGELA ROBERTA VIEIRA DA SILVA ***.872.384-**

1728930 412 TACIANA SANTOS DE SANTANA AZEVEDO ***.028.094-**

1705340 413 ELLYS REGINA GALINDO LIMA ***.245.504-**

1703307 414 JULIANA CRISTINA DE SOUZA DANTAS ***.278.684-**

1727284 415 DIOGO SILVA DO NASCIMENTO  - CANDIDADO PPP JÁ 
CONVOCADO 

***.537.874-**

1703003 416 RODRIGO DANTAS BARBOSA ***.663.164-**

1739464 417 MARCIA MARIA DE ABREU DURVAL RAMOS ***.869.684-**

1710938 418 TARCYKELLY DE SENA SANTOS DA SILVA ***.255.914-**

1708541 419 SHIRLENE CONCEICAO SILVA DA COSTA ***.486.864-***

1723875 49-PPP ANDREZA DE LIMA RIBEIRO ***.692.014-**

1742356 50-PPP DÉBORAH ALVES DE SOUSA FIGUEIROA ***.664.734-**

1722885 51-PPP MIRIAN DE ALMEIDA LIMA ***.544.784-**

1709345 52-PPP THAYNNA SUELLEN RODRIGUES DA SILVA ***.907.644-**

1734766 53-PPP WELRIKAR INNGRA GOMES DE MOURA ***.744.054-**

1721252 54-PPP CARLA FRANCISCA DA SILVA ***.659.734-**

1734364 55-PPP MARINA ROSA BISPO RODRIGUES DOS SANTOS ***.060.284-**

1715570 56-PPP GABRIEL PEDRO DE MELO SILVA ***.307.334-**

Art. 2º Para iniciar as atividades, os convocados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico para o endereço de e-mail admissao@recife.pe.gov.br, no prazo de 05 (cinco ) dias úteis após publicação desta.

Parágrafo Único. O não comparecimento no prazo estabelecido no caput, acarretará a imediata convocação do próximo candidato da 
lista.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE MARTINS MATOS
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

FREDERICO DA COSTA AMÂNCIO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº        127       DE       17       DE     JANEIRO      DE  2023
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso de suas atribuições, conforme Artigo 61, Vll, 
da Lei Orgânica do Município, considerando a contratação realizada pela Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, 
da empresa JATOBETON ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 00.507.949/0001-82, visando à recuperação das Fachadas Norte  
e Sul do Edifício Sede da Prefeitura do Recife, localizado na Avenida Cais do Apolo, nº 925, Bairro do Recife.

R E S O L V E,
Designar RAFAELLA DANTAS DE OLIVEIRA VARÊDA, como responsável pelo contrato, matrícula nº 102.984-3, para exercer, de 
modo sistemático, sua fiscalização e acompanhamento da execução, com as seguintes responsabilidades, a contar de 20 de outubro 
de 2022:

I. Verificar o estrito cumprimento das disposições contratuais
II. Elaborar o relatório de acompanhamento contratual
III. Monitorar a vigência e os prazos de execução do contrato e seus trâmites administrativos
IV. Cumprir as orientações legais pertinentes às atribuições do Fiscal do Contrato
V. Atestar a Nota Fiscal/Fatura, referente aos serviços e mediações, bem como informar a autoridade competente o eventual 
descumprimento do contrato, notificando a empresa para o devido cumprimento do que foi avençado.

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº 34, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso da delegação prevista no inciso III, art. 2º, 
do Decreto nº 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações introduzidas pelo Decreto n° 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, tendo 
em vista o contido no Ofício nº. 382/2022-CCI/PGM, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº. 2727/2016-CCI (PGM.Net nº. 
2016.02.005217), no Parecer nº. 1733/2022 e Encaminhamento n°. 905/2022, ambos da Procuradoria Consultiva, no Encaminhamento 
n°. 774/2022, da Procuradoria Geral Adjunta, no Encaminhamento n°. 775/2022, da Procuradoria Geral do Município, e considerando o 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município do Recife, Lei Municipal nº 14.728/85. 

R E S O L V E,
Demitir a servidora Fabíola da Costa Freitas, Médico 20h, inscrita sob a matrícula nº.  69.572-4, com fulcro no art. 199, inciso XIII, 
§ 3º, do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município do Recife.

Recife, 05 de janeiro de 2023.

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº 36, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso da delegação prevista no inciso III, art. 2º, 
do Decreto nº 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações introduzidas pelo Decreto n° 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, tendo 
em vista o contido no Ofício nº. 400/2022-CCI/PGM, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº. 186/2022-CCI (PGM.Net nº. 
2022.02.002089), no Parecer nº. 1819/2022 e Encaminhamento n°. 09/2023, ambos da Procuradoria Consultiva, no Encaminhamento 
n°. 11/2023, da Procuradoria Geral Adjunta, no Encaminhamento n°. 18/2023, da Procuradoria Geral do Município, e considerando o 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município do Recife, Lei Municipal nº 14.728/85. 

R E S O L V E,
Demitir a servidora Ana Valéria Lima Santos da Nóbrega, Professor I, inscrita sob a matrícula nº. 103.574-6, com fulcro no art. 199, 
inciso II, § 1º, do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município do Recife.

Recife, 13 de janeiro de 2023.

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº 35, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso da delegação prevista no inciso III, art. 2º, 
do Decreto nº 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações introduzidas pelo Decreto n° 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, tendo 
em vista o contido no Ofício nº. 407/2022-CCI/PGM, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº. 193/2022-CCI (PGM.Net nº. 
2022.02.002401), no Parecer nº. 19/2023 e Encaminhamento n°. 16/2023, ambos da Procuradoria Consultiva, no Encaminhamento n°. 
17/2023, da Procuradoria Geral Adjunta, no Encaminhamento n°. 21/2023, da Procuradoria Geral do Município, e considerando o 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município do Recife, Lei Municipal nº 14.728/85. 

R E S O L V E,
Demitir a servidora Giliane Cristina da Silva, Agente Comunitário de Saúde, inscrita sob a matrícula nº. 75.805-8, com fulcro no 
art. 199, inciso II, § 1º, do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município do Recife.

Recife, 13 de janeiro de 2023.

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº 33, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso da delegação prevista no inciso III, art. 2º, 
do Decreto nº 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações introduzidas pelo Decreto n° 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, tendo 
em vista o contido no Ofício nº. 390/2022-CCI/PGM, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº. 0202/2022-CCI (PGM.Net nº. 
2022.02.002775), no Parecer nº. 1780/2022 e Encaminhamento n°. 0954/2022, ambos da Procuradoria Consultiva, no Encaminhamento 
n°. 0001/2023, da Procuradoria Geral Adjunta, no Encaminhamento n°. 0002/2023, da Procuradoria Geral do Município, e considerando 
o Estatuto dos Funcionários Públicos do Município do Recife, Lei Municipal nº 14.728/85. 

R E S O L V E,
Demitir a servidora Sheyla Patrícia Bandim Pimentel, Agente Comunitário de Saúde- 40h, inscrita sob a matrícula nº. 76.708-2, 
com fulcro no art. 199, inciso II, §1º, do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município do Recife.

Recife, 02 de janeiro de 2023.

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº 128 DE 18 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso de suas atribuições, considerando o Art. 43 
da Lei nº 18.592/2019, e a Portaria SADGP nº 309, de 11 de outubro de 2019, 

R E S O L V E: 
Atribuir a Gratificação de Atividade na Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital a servidora abaixo, para o nível 
especificado:

Nº Matrícula Nome Nível A contar de

1 120.307-0 Maria da Conceição Lima Lafaiete A 02/01/2023

Recife, 18 de janeiro de 2023.

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº 099 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 
33.807 de 17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, de 14 de outubro de 2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e 
Transformação Digital, considerando a Lei nº 18.435/2017 e tendo em vista o contido no Ofício nº 49/2023-GAB/SEDUC, do Secretário 
de Educação,

R E S O L V E:
Designar Graciete Castello Branco Austregesilo, matrícula nº 61.187-9, para exercer a função gratificada de Dirigente, da CMEI Novo 
Pina, RPA 06, da Secretaria de Educação, a contar de 19 de dezembro de 2022.

Ana Rita Dantas da Silveira Barros
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 100 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 
33.807 de 17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, de 14 de outubro de 2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e 
Transformação Digital, considerando a Lei nº 18.435/2017 e tendo em vista o contido no Ofício nº 50/2023-GAB/SEDUC, do Secretário 
de Educação,

R E S O L V E:
Dispensar, a pedido, Solange Maria de Oliveira Franca, matrícula nº 69.026-3, da função gratificada de Vice-Dirigente, da Escola 
Municipal Virgem Poderosa, RPA 03, da Secretaria de Educação, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Ana Rita Dantas da Silveira Barros
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 092 DE 12 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o art. 116 da Lei Municipal nº. 14.728/85, bem como 
a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 32.002150/2022-02

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, à servidora LÍVIA FERNANDA ALBUQUERQUE SOUZA, 
matrícula 106.408-8, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, no período de 24 meses, a contar de 
01/02/2023.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 094 DE 12 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o art. 116 da Lei Municipal nº. 14.728/85, bem como 
a solicitação da servidora através do processo SEI nº 32.004941/2022-69

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, à servidora DAMIANA JOSIERLÂNIA DE GOIS, matrícula 
103.567-3, ocupante do cargo efetivo de Professor I, no período de 24 meses, a contar de 01/02/2023.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 095 DE 12 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da delegação prevista na Portaria nº. 015, de 29 de janeiro de 2021, 
com as alterações introduzidas pela Portaria nº. 090, de 22 de fevereiro de 2021, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, de 17 
de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a delegação 
prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido nos artigos 33 e 168 da Lei Municipal nº 14.728/85 
c/c os Arts. 2º, 3º e Art. 5º, inciso I, do Decreto Municipal nº. 30.360, de 22 de março de 2017, bem como solicitação do(a) servidor(a) 
através do processo SEI nº 32.005811/2022-43

R E S O L V E:
Conceder à servidora EDILANGE BATISTA GALVÃO, matrícula nº 68.881-7, ocupante do cargo efetivo de professor I, afastamento 
para estudo, com vencimentos, no período de 01/03/2023 a 02/05/2024.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 093 DE 12 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da delegação prevista na Portaria nº. 015, de 29 de janeiro de 2021, 
com as alterações introduzidas pela Portaria nº. 090, de 22 de fevereiro de 2021, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, de 17 
de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a delegação 
prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido nos artigos 33 e 168 da Lei Municipal nº 14.728/85 
c/c os Arts. 2º, 3º e Art. 5º, inciso I, do Decreto Municipal nº. 30.360, de 22 de março de 2017, bem como solicitação do(a) servidor(a) 
através do Processo SEI nº 02.004687/2022-56

R E S O L V E:
Conceder à servidora ADRIANA GUILHERME DIAS DA SILVA FIGUEIREDO, matrícula nº 94.014-7, ocupante do cargo efetivo de 
Professor I, afastamento para estudo, com vencimentos, no período de 01/02/2023 a 30/04/2023.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 015 DE 03 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021, 
tendo em vista o SEI 25.000796/2022-36 e Ofício nº 285/2022- GAB/SESEC, do Secretário de Segurança Cidadã,

R E S O L V E: 
Designar ANTONIO TERTULIANO DE ARRUDA NETO, matrícula n° 97.269-1, para responder pelo cargo em comissão de Gerente 
Administrativo e Financeiro “CDA-5”, da Secretaria de Segurança Cidadã, durante o afastamento do titular FERNANDO LUIZ GOMES 
SIQUEIRA, matrícula n° 97.264-9, por motivo de gozo de férias, no período de 02/01/2023 à 31/01/2023.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas – Em exercício


